
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 326 del 31-12-20
Reg.Gen.766

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA  SEMPLIFICATA AFFIDAMENTO DIRETTO SERVI=

ZIO  DI  VALUTAZIONE  DELLE CONDIZIONI VEGETATIVE,
FITOSANITARIE  E  DI  STABILITA' DI N° 2 ALBERI AD
ALTO FUSTO PRESENTI PRESSO VIALE VALENTINI IN CIN=

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTESTATO

Richiamati:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 con cui è stato approvato

il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
il decreto del Sindaco n. 12 del 30/09/2020, con cui sono state conferite con decorrenza dal

01/10/2020, alla scrivente, arch. Manuela Giannobi, le attribuzioni dirigenziali connesse ai
compiti, funzioni e responsabilità dell'Area Organizzativa 5̂ - Settore LL.PP. e Patrimonio
di questo Ente;
la deliberazione del Consiglio Comunale n.81 del 19/12/2019 e successive modifiche ed

integrazioni, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020/2022;
la deliberazione del Consiglio Comunale n.82 del 19/12/2019 e successive modifiche e

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e
relativi allegati di cui al decreto legislativo n. 118/2011;
la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020 e successive modifiche e integrazioni,

con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione e relativo piano dettagliato degli
obiettivi e delle performance;
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della disciplina riguardante

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" in particolare l'art. 23;
l'articolo 1 del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto

Semplificazioni), in deroga all'art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, nello specifico il
comma 2 che stabilisce, alla lettera a), le modalità di affidamento dei contratti di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016;
l’articolo 1, comma 3 del D.L. 76/2020 sopra richiamato stabilisce che, per gli affidamenti

di cui alla sopracitata lett. a) del comma 2 del medesimo art. 1 “Gli affidamenti diretti
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”.
Lo Statuto comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il

Regolamento di contabilità;

Richiamata, altresì, la determinazione a firma del precedente funzionario Responsabile del
Settore intestato, ing. Domenico Villano, n. 39 del 28/02/2020 con cui è stata indetta
preliminare indagine di mercato volta all’individuazione di potenziali operatori economici a cui
affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli alberi ad alto fusto presenti
presso alcune aree urbane del capoluogo e della frazione di Grottaccia, per una spesa

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 326 del 31-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

complessiva, omnicomprensiva pari a euro 30.000,00, di cui all’impegno n. 136/2020 assunto al
cap. 1732;

Considerato che è subentrata l'esigenza di verificare la stabilità di alcune piante di alto fusto e
che perciò occorre procedere ad una valutazione approfondita ai fini della sicurezza prima di
eseguire gli interventi previsti nella procedura di gara;

Visto perciò che è opportuno non aggiudicare la procedura di gara indetta con determina n. 39
del 28/02/2020 per prevalenti motivi di sicurezza;

Visto in particolare che occorre procedere con urgenza alla valutazione della stabilità di n. 2
alberi ad alto fusto della specie pinus nigra siti presso i viali Valentini che presentano vistosi
difetti e fortemente protesi verso la sottostante strada comunale;

Accertato che non risultano presenti all’interno della dotazione organica comunale, le risorse
umane in possesso dei richiesti requisiti di competenza e professionalità necessari allo
svolgimento della commessa in oggetto;

Ritenuto quindi necessario procedere con l’affidamento dell’incarico sopra individuato ad
operatori economici esterni in possesso dei necessari requisiti in grado di espletare l’incarico in
argomento;

Visto l’articolo 24 del decreto legislativo n. 50/2016, il quale disciplina la progettazione interna
ed esterna delle stazioni appaltanti;

Considerato che:
per la modalità di determinazione del corrispettivo della prestazione non è

possibile ricorrere al D.M. 17 giugno 2016 in quanto il servizio descritto non risulta tra le
categorie ricomprese all’interno del c.d. “decreto parametri”;

l’importo stimato, in virtù delle risorse finanziarie messe a disposizione dell’Ente

risulta comunque inferiore a 75.000,00 euro, soglia di importo del contratto al di sotto della
quale è possibile procedere tramite affidamento diretto per servizi e forniture senza la
preventiva consultazione di due o più operatori economici presenti sul mercato, di cui alla
modifica, valida sino al 31/12/2021, apportata al codice dei contratti pubblici dall’art. 1, comma
2 del decreto legge n. 76/2020 convertito con modificazioni in legge 120/2020, che ha derogato
alle soglie stabilite dall’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016
(precedentemente pari a 40.000,00 euro);

Richiamate alcune delle disposizioni sparse nel testo del decreto legislativo n. 50/2016
attualmente vigente:

articolo 31 comma 8:“Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di
cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in

via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)….”
articolo 32 comma 2: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 326 del 31-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti

tecnico-professionali, ove richiesti”;
articolo 37 comma 1: “le Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”;

Viste:

le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione

in data 14/09/2016 aventi ad oggetto: "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti
all'architettura e all'ingegneria" e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio
dell'Autorità n.138 del 21 febbraio 2018”;

la delibera ANAC n. 206 del 01/03/2018 recante “Aggiornamento al decreto

legislativo 19 aprile 2017, n.56 delle Linee guida n.4, di attuazione del decreto legislativo 18
aprile 2016, n.50 recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici».”;

il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263, “Regolamento recante definizione

dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di
architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani
professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi
di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Leggi sull’Ordinamento Enti Locali emanato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a
contrarre indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a.
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac.

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che per la procedura in oggetto risulta articolata come di seguito schematizzato:
il fine e l’oggetto del contratto constano nell’espletamento del servizio di1.

valutazione delle condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità di n° 2 alberi ad alto fusto
presenti presso Viale Valentini;

la forma del contratto consta nello scambio di documentazione secondo l’uso del2.
commercio, come disposto all’art. 32, comma 14 del codice dei contratti pubblici;

le clausole essenziali sono quelle riportate nel presente atto e nella documentazione3.
amministrativa e tecnica allegata;

la procedura di scelta del contraente a cui è possibile far utile ricorso è4.
l’affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici presenti sul
mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), decreto legge 76/2020 convertito in legge
120/2020, valore di importo sotto soglia di rilevanza comunitaria inferiore a 75.000 euro;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 326 del 31-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

il criterio di selezione delle offerte prescelto in virtù delle disposizioni di legge5.
ricade nella sfera del criterio del minor prezzo ai sensi del combinato disposto agli articoli 36
comma 9 e 95 comma 3 del decreto legislativo n. 50/2016;

Sentito informalmente il Dott. Agr. ALBERTO GIULIANI, iscritto all’Ordine Regionale dei
Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali delle Marche, matricola n° 137, con studio
associato GESTA, sito in Viale Carradori, 28 - 62100 – Macerata (MC), P.IVA:
01486640434 - C.F.: GLNLRT68L29E783O, che si è reso prontamente disponibile
all’espletamento del servizio in argomento, tramite invito a presentare la propria miglior offerta;

Acquisita l’offerta economica da parte del professionista sopra individuato, articolata come da
allegato al presente dispositivo, comportante la somma omnicomprensiva di spesa pari a 350,00
€, corrispondente all’offerta per un importo di 10.125,00 € oltre ai contributi relativi alla cassa
professionale di appartenenza e IVA con aliquota al 22%, per 365,54 €;

Ritenuta l'offerta di cui sopra congrua e vantaggiosa per l'Ente, nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs n.
50/2016;

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli incarichi come prescritto dalle Linee
Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Considerato che:
ai sensi dell’art. 1 comma 2 del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76, - “Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale”, la prestazione di servizi e le forniture di beni di
importo inferiore a € 75.000,00, possano essere affidati direttamente;
l’offerta presentata risulta conveniente e vantaggiosa per l’Ente e che, pertanto è possibile

procedere all’affidamento diretto del servizio nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza, di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016,
nonché nel rispetto del principio di rotazione;

Accertata la disponibilità finanziaria presente al capitolo 1732 del bilancio di previsione
corrente con annualità 2020, a seguito della mancata aggiudicazione della procedura negoziata
di cui alla determinazione n. 39 del 28/02/2020, di cui all’impegno n. 136/2020;

Dato atto che la stipula del contratto relativa all’affidamento in oggetto verrà perfezionata con la
sottoscrizione della presente determinazione, che contiene le clausole essenziali e le modalità di
espletamento del servizio oggetto del contratto medesimo, ai sensi di quanto disposto all’art. 32,
comma 14 del decreto legislativo n. 50/2016;

Avviate da questa Stazione appaltante le verifiche circa il possesso dei richiesti requisiti
generali di cui all’art. 80 e delle già citate Linee Guida n. 1 e n. 4 approvate dal Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in capo all’affidatario;

Considerato che verranno inviate le richieste al casellario giudiziale e alla Cassa Previdenziale
di competenza,"EPAP" al fine di verificare il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016 e, in caso di esito negativo, l'affidamento dell'incarico richiamato verrà revocato;

Considerato che verrà successivamente acquisito il codice identificativo di gara (CIG) in
maniera semplificata

Visti:

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 326 del 31-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, nella parte residua ancora in vigore;

le linee guida ANAC approvate;

Considerato che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del decreto
legislativo 18/08/2000, n. 267

DETERMINA

di CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di NON AGGIUDICARE la procedura negoziata indetta mediante avviso pubblico2)

di indagine di mercato di cui alla determinazione del precedente funzionario Responsabile del
Settore intestato n. 39 del 28/02/2020 per le motivazioni addotte nelle premesse;

di PROCEDERE agli obblighi di comunicazione di cui al combinato disposto agli3)
artt. 29 e 76, comma 5 lett. c) del decreto legislativo n. 50/2016;

di PROCEDERE mediante disimpegno delle somme pari a 30.000,00 euro,4)
precedentemente assunte al cap. 1732 di cui all’impegno n. 136/2020 in relazione alla
determinazione richiamata al punto precedente, rendendole prontamente disponibili;

di DARE ATTO di aver orientato la scelta del tecnico secondo i canoni di5)
professionalità ed esperienza specifica comprovata a livello curriculare, sia come formazione
che come prestazione;

di AFFIDARE l’incarico per l'espletamento del servizio di valutazione delle6)
condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità di n° 2 alberi ad alto fusto presenti presso Viale
Valentini in Cingoli al Dottore Forestale ALBERTO GIULIANI, iscritto all’Ordine Regionale
dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali delle Marche, matricola n° 137, con studio
associato GESTA, sito in Viale Carradori, 28 - 62100 – Macerata (MC), P.IVA:
01486640434 - C.F.: GLNLRT68L29E783O, per un importo contrattuale pari a 350,00 € oltre
ai contributi relativi alla cassa professionale di appartenenza con aliquota al 2% e IVA con
aliquota al 22%, per 365,54 €;

di IMPEGNARE la somma omnicomprensiva pari a 365,54 € per l’affidamento7)
dell’incarico professionale sopra esposto;

di IMPUTARE la spesa di 365,54 € al capitolo 1732 del bilancio di previsione8)
corrente - annualità 2020;

di DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) verrà successivamente9)
acquisito;

di DARE ATTO che l’accettazione dell’incarico da parte del professionista sopra10)
individuato verrà confermata con la sottoscrizione del presente atto;

di DARE ATTO che il termine contrattuale stabilito decorrerà dalla data di11)
sottoscrizione della presente determinazione;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto12)
2000, n. 267:

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 326 del 31-12-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

fine da perseguire e oggetto dell’appalto: incarico professionale di valutazione dellea)
condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità di n° 150 alberi ad alto fusto presenti
presso Viale della Carità in Cingoli;
importo dell’affidamento: 350,00 € oltre ai contributi relativi alla cassab)

professionale di appartenenza con aliquota al 2% e IVA con aliquota al 22%, per 365,54 €;
stipula del contratto: accettazione di incarico mediante sottoscrizione della presentec)

determinazione;
termini di esecuzione: 7 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data did)

sottoscrizione del presente atto per la redazione della relazione in oggetto;
 di PUBBLICARE la presente determinazione per quindici giorni consecutivi13)

all’albo pretorio on line dell’Ente.
 di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per14)

gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore Lavori pubblici e Patrimonio

arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 326 del 31-12-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   136 del 28-02-2020 a Competenza   CIG ZAE2C290A2

5° livello 09.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1732 / Articolo
SPESE POTATURE ESSENZE ARBOREE AREE VERDI COMUNALI

Causale DETERMINA SEMPLIFICATA AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI VALUTAZIONE DELLE CONDIZIONI
VEGETATIVE, FITOSANITARIE E DI STABILITA DI N 2 ALBERI AD ALTO FUSTO PRESENTI PRESSO
VIALE VALENTINI IN CINGOLI - DOTT. AGR. ALBERTO GIULIANI STUDIO ASSOCIATO GESTA

Importo 2020 Euro 356,54

Cingoli: 31-12-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 326 del 31-12-2020 -pag. 7- COMUNE DI CINGOLI


